
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN KIM SƠN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                    

Số:       /NQ-HĐND    Kim Sơn, ngày       tháng     năm 2023 
 

 

NGHỊ QUYẾT 
 

Về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa và nâng cấp  

nghĩa trang liệt sỹ huyện Kim Sơn 
 
 

 

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KIM SƠN KHÓA XX  

NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ MƯỜI LĂM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP 

ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Đầu tư công; 

Xét Tờ trình số 208/TTr-UBND ngày 20/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Kim Sơn về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa và nâng cấp 

nghĩa trang liệt sỹ huyện Kim Sơn; Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - xã 

hội HĐND huyện và các ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. 
 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa và nâng cấp 

nghĩa trang liệt sỹ huyện Kim Sơn do Ủy ban nhân dân huyện Kim Sơn quản lý 

dự án với các nội dung như sau: 

1. Mục tiêu đầu tư: Nhằm tri ân đối với các anh hùng liệt sỹ đã hi sinh vì 

sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, bảo vệ Tổ quốc, góp 

phần giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống anh hùng dân tộc đối với các 

thế hệ mai sau. 

2. Quy mô đầu tư 

- Cải tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm bằng đá xanh Thanh Hóa.  

- Xây dựng hệ thống lan can bằng đá xanh Thanh Hóa nguyên khối quanh 

Đài tưởng niệm, bậc cấp lên xuống. 

- Cải tạo, tu bổ các Phần mộ, bia liệt sỹ bị hư hỏng. 

- Bo vỉa, lối đi xung quanh các Khu mộ và đài tưởng niệm bằng đá xanh 

Thanh Hóa. 

- Cải tạo khuôn viên, trồng bổ sung cây xanh khu vực sau tượng đài. 



 

2 

 

- Cải tạo nhà quản trang. 

- Cải tạo, nâng cấp, bổ sung hệ thống điện chiếu sáng, hệ thống thoát nước 

và một số hạng mục phụ trợ  khác trong khuôn viên nghĩa trang. 

 3. Nhóm dự án:  Dự án nhóm C. 

4. Tổng mức đầu tư dự án:  14.990.000.000 đồng  

(Bằng chữ: Mười bốn tỷ, chín trăm chín mươi triệu đồng chẵn./.) 

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách Trung ương hỗ trợ (theo Pháp lệnh ưu đãi 

người có công với cách mạng) và ngân sách huyện. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Kim Chính, huyện Kim Sơn, tỉnh Ninh Bình. 

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023 -2025. 

8. Tiến độ thực hiện dự án 

- Lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: Quý III-IV/2023. 

- Lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật: Quý IV/2023 - Quý 

I/2024. 

- Lựa chọn nhà thầu thi công, tư vấn giám sát: Quý I/2024. 

 - Thi công xây dựng công trình: Quý II/2024 -  năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện 

a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng quy định pháp luật. 

b) Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn và các cơ quan đơn vị có liên quan 

hoàn thành Báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án Cải tạo, sửa chữa và nâng cấp nghĩa 

trang liệt sỹ huyện Kim Sơn trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư dự án theo 

đúng quy định của Luật Đầu tư công năm 2019 và pháp luật liên quan. Đồng thời tổ 

chức thực hiện dự án theo hạn mức vốn được bố trí, không để phát sinh nợ xây 

dựng cơ bản. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân 

huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Kim Sơn khóa XX, nhiệm kỳ 

2021-2026, Kỳ họp thứ Mười lăm thông qua ngày 05 tháng 10 năm 2023 và có 

hiệu lực thi hành kể từ ngày được thông qua./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND,UBND tỉnh; 

- Sở KHĐT, Sở Tài chính; 

- BTV Huyện ủy; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện khóa XX; 

- Các cơ quan, ban ngành của huyện; 

- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;  

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

Bùi Xuân Diệu 
        


		2023-10-11T16:38:20+0700


		2023-10-11T18:55:42+0700


		2023-10-12T17:18:05+0700


		2023-10-13T09:48:21+0700


		2023-10-13T09:48:01+0700


		2023-10-13T09:48:01+0700




